En el derecho penal privado también encontramos diversos supuestos en los que el término *consilium* hace alusión al propósito delictual del agente:

Coll. 1. 12. 1. *Modestinus libro differentiarum sexto sub titulo de scientibus et ignorantibus generaliter loquitur: Nonnumquam per ignorantiam delinquentibus iuris civilis venia tribui solet, si modo rem facti quis, non iuris ignoret: quae scilicet consilio delinquentibus praestari non solet. Propter quod necessarium est addita distinctione considerare, utrum sciente an ignorante aliquo quid gestum proponatur. Et reliqua.*

D. 47. 2. 22. 1. *Paulus libro nono ad Sabinum. Si eo consilio arca refracta sit, ut uniones puta tollerentur, hique furti faciendi causa contrectati sint, eorum tantummodo furtum factum videri: quod est verum. nam ceterae res, quae seponuntur, ut ad uniones perveniatur, non furti faciendi causa contrectantur.*

D. 47. 2. 57 (56). 3. *Iulianus libro vicensimo secundo digestorum. Cum autem servus rem suam peculiarem furandi consilio amovet, quamdiu eam retinet, condicio eius non mutatur (nihil enim domino abest): sed si alii tradiderit, furtum faciet⁶.*

que portare armas en público con intención de matar o robar (*ambulare (esse) cum telo hominis occidendi causa*), sino que, además, fuera la primera conducta delictiva que prevenía la ley, mientras que el *hominem occidere* era relegado al segundo lugar. Coll., 1. 3. 1 (*Ulpianus Libro VII de officio proconsulis sub titulo de sicariis et veneficis*): *Capite primo legis Corneliae de sicariis cavetur, ut is praetor iudexve quaestionis, cui sorte obvenit quaestio de sicariis eius quod in urbe Roma propiusve mille passus factum sit, uti quaerat cum iudicibus, qui ei ex lege sorte obvenerint de capite eius, qui cum telo ambulaverit hominis necandi furtive faciendi causa, hominemve occiderit, cuiusve id dolo malo factum erit.* Sobre estas cuestiones, W. KUNKEL, *Untersuchungen zur Entwicklung des römischen Kriminalverfahrens in vorsullanischer Zeit*, München, 1962, p. 64 ss. (=Quaestio, RE, 24, col. 734); D. CLOUD, *The primary purpose of the lex Cornelia de sicariis*, ZSS, 86, 1969, p. 258 ss.; R.A. BAUMAN, *The Leges iudiciorum publicorum and their Interpretation in the Republic, Principate and Later Empire*, ANRW, 2.13, Berlin-New York, 1980, p. 120 ss.; B. SANTALUCIA, *Diritto e processo penale nell'antica Roma*, Milano, 1998, p. 148, nt. 136; M.U. SPERANDIO, *Dolus pro facto. Alle radici del problema giuridico del tentativo*, Napoli, 1998, p. 110 ss.

⁶ En el terreno del hurto, *vid.*, también, D. 47. 2. 66 (65). *Ulpianus libro primo ad edictum aedilium curulium. Qui ea mente alienum quid contrectavit, ut lucrifaceret, tametsi mutato consilio id domino postea reddidit, fur est: nemo enim tali peccato paenitentia sua nocens esse desinit.*

D. 47. 8. 2. 2. *Ulpianus libro quinquagesimo sexto ad edictum. 'Dolo' autem 'malo facere' potest (quod edictum ait) non tantum is qui rapit, sed et qui praecedente consilio ad hoc ipsum homines colligit armatos, ut damnum det bonave rapiat*⁷.

Es manifiesto, en consecuencia, que *consilium* puede hacer referencia a la intención delictiva del agente, y que tiene una relevancia penal fundamental⁸. Por otra parte, numerosas son las referencias textuales que indican que con este término también se expresan, con carácter general, los motivos e intenciones de los hombres⁹. En este sentido, encontramos diversos textos jurídicos y literarios que ofrecen ejemplos que muestran distintas variantes de este significado.

Así, por ejemplo, *consilium* se emplea para hacer referencia a la inclinación natural del padre a ser piadoso con sus hijos:

D. 48. 5. 23 (22). 4. *Papinianus libro primo de adulteris. Ideo autem patri, non marito mulierem et omnem adulterum remissum est occidere, quod plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit: ceterum mariti calor et impetus facile decernentis fuit refranandus*¹⁰.

⁷ *Vid.*, también, D. 47. 8. 4. 14. *Ulpianus libro quinquagesimo sexto ad edictum. Sed et si quis ipse turbam convocasset, ut turba coram servum verberaret iniuriae faciendae causa, non damni dandi consilio, locum habet edictum. verum est enim eum, qui per iniuriam verberat, dolo facere et eum, qui causam praebuit damni dandi, damnum dedisse.*

⁸ Sobre todo a partir de Adriano. Coll., 1. 6. 1-4; 1. 11. 1-4; D. 48. 8. 14. Sobre esta cuestión, debatida en la doctrina, *vid.*, en general, J.A. GONZÁLEZ ROMANILLOS, *El liber singularis de poenis paganorum de Claudius Saturninus. Identificación y datación del jurista*, Granada, 2014, p. 53 ss.

⁹ Las fuentes literarias, por otra parte, contraponen *consilium* a los actos fortuitos o al azar. *Itaque sive casu accidit sive consilio, percommode factum est, quod eis de rebus quae maxime metuuntur, de morte et de dolore, primo et proximo die disputatum est* (Cic., *Tusc.*, 4. 64); *etiam ea quae fiunt partim sunt ignorata partim voluntaria; ignorata, quae necessitate effecta sunt; voluntaria, quae consilio* (Cic., *Top.*, 13. 63); *Vercingetorix, cum ad suos redisset, praeconditionis insimulatus, quod castra propius Romanos movisset, quod cum omni equitatu discessisset, quod sine imperio tantas copias reliquisset, quod eius discessu Romani tanta opportunitate et celeritate venissent: non haec omnia fortuito aut sine consilio accidere potuisse* (Caes., *Bell. Gall.*, 7. 20. 2).